CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

                            REQUERIMENTO nº            de 2025
(Dep. Erika Kokay)

Requer a inclusão, na Ordem do Dia, da apreciação do
mérito do Projeto de Lei nº 5.120/2025, considerando
os Requerimentos de Inclusão de Matéria na Ordem do
Dia nºs 4.442/2025 e 4.620/2025 já protocolados.

                    Senhor Presidente,

                   Requeremos, nos termos do art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a inclusão, na Ordem do Dia, da apreciação do mérito do Projeto de Lei nº

5.120/2025, considerando que os Requerimentos de Inclusão de Matéria na Ordem do

Dia nºs 4.442/2025 e 4.620/2025 já se encontram devidamente protocolados.

                                         JUSTIFICATIVA

                   O Projeto de Lei nº 5.120/2025 versa sobre matéria de significativa importância

social e institucional, o que demanda sua apreciação célere por parte desta Casa Legislativa.

Os Requerimentos de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia já protocolados demonstram a

articulação  e  o  consenso  parlamentares  acerca  da  pertinência  da  deliberação  urgente  do

mérito da proposição.

                   Assim, a inclusão do projeto na Ordem do Dia é medida que se impõe para

assegurar o pleno exercício da função legislativa e atender às demandas apresentadas por

diversos parlamentares.

Sala das Sessões,                 de                             2025

Atenciosamente,

Deputada Federal Erika Kokay (PT/DF)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

*C
D2

55
45

05
93

10
0*

RE
Q

 n
.4

94
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
5

16
:1

8:
36

.7
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255450593100